
REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE 

MINISTERE DE L'ENSEIGNEMENT SUPERIEUR ET DE LA RECHERCHE SCIENTIFIQUE 

 

 

 

Dirigée par: Mr  M.Nakib & Mr A.Kettab 

Proposée par: Mr M.Nakib 

 

Ecole National Polytechnique 

Département Hydraulique 

 

 

Projet de fin d'études 

En vue de l’obtention du diplôme d’ingénieur d’état en Hydraulique   

 

Réalisée par 

Melle MALEK Iman 

 Thème 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

Les  Indicateurs de performance et de suivi de 

la station d’épuration de Réghaia 

 

Promotion 2014 



Résumé / Abstract / ملخص 

 

 

Résumé  

Le but de ce travail est de déterminer les dysfonctionnements de la station d'épuration de 

Réghaia pour améliorer ses performances. Après l'interprétation des résultats d'analyse des 
[...]
Tableau III.1 : autre indicateurs de performances et leur signification 

 



Chapitre III : les indicateurs de performance & Ratios de diagnostic 

 

41 

 

 

Ratio Effluent urbain 

strict 

Signification 

 

 

 

DCO / DBO5 

 

 

 

2,2 -2,4 

Evaluation de la biodégradabilité de la 

matière organique : 

♦  DCO/DBO5< 2 : facilement 

biodégradable 

♦   2 < DCO/DBO5 < 3 : 

biodégradable (a dominante 

domestique) 

♦   DCO/DBO5 > 3 : non 

biodégradable 

 

DBO5 / N-NH4⁺ /P-PO4
2- 

(C/N/P) 

 

(100/5/1) 

 

Exprime l’équilibre nutritionnel 

 

MES/DBO5 

 

0,69  et  2,93 

♦  Indiquera la nature de la pollution 

♦  Influencera la production de boues. 

 

MVS/MES 

 

0,65 – 0,75 

ce ratio indiquera l’organicité de 

l’effluent et les possibilités de son 

traitement. 

 

DCO/Pt 

 

44-50 

DCO/Pt > 40 à 45  indique une bonne 

aptitude au traitement biologique du 

phosphore. 

 

NH4⁺/NTK 

 

0,6 – 0,8 

Indiquera le degré d’ammonification 

durant le transfert de l’effluent dans le 

réseau 

DBO5/NTK 4-5 ♦ Indiquera la mixité de l’effluent 

♦ Influencera le taux d’abattement de 

l’azote. 

Production des boues 

primaires /production des 

boues primaires 

théoriques 

0,8 Efficacité de la décantation physique 

dans le décanteur primaire 

Tableau III.2 : indicateurs de performances, la limite de variation pour un effluent urbain 



Chapitre III : les indicateurs de performance & Ratios de diagnostic 

 

42 

III.14 Indice de boue ou l’indice de Molhman  

L’indice de boue est utilisé pour apprécier l’aptitude d’une boue à la décantation (cf. fiche 

technique 2 « Outils de suivi et de diagnostic » Indice de boue). Une dérive croissante doit 

alerter l’exploitant sur un développement de bactéries*fi lamenteuses2 

 

IB < 100 mL.g-1 de MES 

Condition idéale : les boues sédimentent 

facilement et sont le plus souvent bien 

minéralisées (MVS < 65 %) 

 

100 < IB < 150 mL.g-1 de MES 

Condition acceptable pour des installations 

fonctionnant dans le domaine de faible 

charge – aération prolongée. 

 

IB > 150 mL.g-1 de MES 

Difficultés possibles de décantation liées au 

développement de bactéries* filamenteuses 

Tableau III.3 : Valeurs seuil de l’indice de boue L’indice de boue est un outil indispensable 

L’indice de boue est un outil indispensable pour l’exploitant. Il sert à : 

➢ suivre l’évolution de la qualité des boues à titre préventif ou après la mise en œuvre de 

solutions curatives ; 

➢ gérer la concentration de boue sur les petites stations dans la mesure où l’indice reste stable 

dans le temps ; 

➢ caractériser les boues en vue de leur déshydratation. En effet, la déshydratation est 

généralement facilitée par des indices de boue faibles et les doses de réactifs plus faibles ; 

➢ vérifier les limites hydrauliques du clarificateur [30]. 

III.14.1 Charge massique & l’âge des boues [30] : 

La charge massique (Cm) paramètre clé du traitement détermine l’âge de la biomasse (ou âge 

de boue en jours).Ainsi, plus la charge massique est élevée, moins le niveau de traitement sera 

élevé 

La charge massique correspond à la charge organique reçue par jour, rapportée à la masse de 

MVS présente dans le bassin. 

Cm = kg de DBO5/kg de MVS 

Âge de la boue = 1/ (Cm x PSB) 



Chapitre III : les indicateurs de performance & Ratios de diagnostic 

 

43 

PSB = Production spécifique de boue (en kg de MVS.kg-1 de DBO5) 

L’âge de boue s’exprime en jours et il est inversement proportionnel à la charge massique. Il 

se définit, par ailleurs, ainsi : 

Âge de la boue = Quantité totale de boue dans le système/Quantité de boue produite/ jour. 

[30] 

La stabilité de la charge massique dans le temps passe par une bonne gestion de la masse de 

boue dans le système (extractions régulières). C’est un facteur essentiel pour une bonne 

décantabilité de la boue (MES de 2 à 4 g.L-1 et Cm de 0,07 à 0,15 DBO5.kg MVS-1.j-1’ 

domaine de la faible charge ‘). 



 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Présentation de la station d’épuration 

de 

Réghaia 

Chapitre IV 



Chapitre IV : Présentation de la station d’épuration de Réghaia 

 

45 

IV.1 Localisation  

La station est située dans la wilaya d’Alger, à l’Est, non loin de la mer méditerranée. 

L’installation est construite sur la rive gauche du lac de Réghaia sur un terrain relativement 

plat. Le site choisi est largement suffisant pour la station projetée et une éventuelle extension 

dans le futur 

 

 

IV.2 Présentation de la station d’épuration de Réghaia 

La station d’épuration de Réghaia crée en 1997 est située dans la willaya d’Alger, à l’Est, non 

loin de la mer méditerranée, l’installation est construite sur la rive gauche du lac de Réghaia, 

avec une surface de 18 hectares sur un terrain relativement plat. 

Elle est prévue pour traiter une partie des eaux usées de l’agglomération algéroise. Plus 

précisément des eaux résiduaires mixtes urbaines et industrielles. Pour cela elle se base sur le 

principe de l’épuration biologique. 

 La STEP de Réghaia a pour mission de réduire la charge polluante et de rejeter une eau bien 

épurée répondant à des normes précises et cela grâce à des procédés physico-chimique et 

biologique.  

Photo IV.1: vue de dessus de la STEP 



Chapitre IV : Présentation de la station d’épuration de Réghaia 

 

46 

IV.3 Caractéristiques de la station  

La STEP de Réghaia est de type boues activées  fonctionnant en faible charge (Cm=0,17 kg 

DBO/kg MVS/Jour), associée à une dénitrification en tête  et une déphosphatation simultanée  

par injection du chlorure ferrique avec une capacité nominale de 400 000 Equivalent 

habitants. Elle est dimensionnée pour recevoir  une quantité d’eau estimée à     80 000 m3/j. 

Les eaux usées reçues dans cette station d’épuration sont d’origines industrielles et urbaines. 

Elles proviennent  des régions suivantes: Rouiba, Réghaia, Bordj EL Kiffan, Bordj EL Bahri,  

Ain-Taya, Heuraoua et EL Marsa. 

IV.3.1 Les capacités nominaux de la STEP de Réghaia  

IV.3.1.1 Capacité de la station ‘charge hydraulique’ 

Paramètres Entrée 

Débit nominal (m3/j) 80 000 

Débit moyen horaire (m3/h) 3 333 

Débit de pointe de temps sec (m3/h) 5 022 

Débit de pointe de temps de pluie (m3/h) 8 118 

 

IV.3.1.2 Les valeurs nominales de paramètre de pollution ‘les capacités nominales en charges 

polluantes’ 

 

Entrée Sortie 

Paramètres 
Concentration 

(mg/L) 
Flux (T/j) 

Concentration 

(mg/L) 
Flux (T/j) 

DCO 356,3 28,5 50,0 4,0 

DBO5 197,5 15,8 15,0 1,2 

MES 248,8 19,9 20,0 1,6 

Azote 23,7 1,9 10,0 0,8 

Phosphore global 6,3 0,5 3,0 0,2 

 



Chapitre IV : Présentation de la station d’épuration de Réghaia 

 

47 

IV.3.1.3 Les seuils de quelque ratio (les objectives de la STEP) 

 

Entrée 

Ratio Min Max 

Production boues réelle / théorique 0,8 1,2 

Consommation polymère 10,0  / 

KWh / kg DBO5 4,0  / 

IV.4 Principe de l’épuration biologique 

 La station fonctionne sur la base du procédé de boues activées à faible charge avec une 

dénitrification séparée. 

 Le traitement biologique des effluents, il est fait généralement appel aux processus 

aérobies par lesquels les bactéries provoquent une oxydation directe des matières 

organiques des eaux usées à partir de l’oxygène dissous dans l’eau. 

 Si l’âge de boues est suffisamment élevé, les bactéries provoquent aussi une oxydation 

directe de l’ammonium dissous qui est donc transformé en nitrate. 

 La dégradation est un phénomène complexe générateur de l’énergie nécessaire à la vie 

des micro-organismes et à ses manifestations, etc. 

 Le traitement biologique des rejets organiques utilise des micro-organismes hétérotrophes 

qui emploient le carbone organique comme source d’énergie ainsi que pour la synthèse 

cellulaire. 

 Ce procédé peut se passer dans un environnement aérobic, qui est caractérisé par la 

présence d’oxygène dissous et dans un environnement anoxique, qui est caractérisé par 

l’absence d’oxygène dissous mais en présence de nitrate. 

 Le procédé de dégradation de matière organique provoque le développement de bactéries 

qui, par des actinons physico-chimiques retiennent la pollution organique et s’en 

nourrissent. 

 Si ce procédé se passe dans un environnement aérobie, il consomme de l’oxygène. Sous 

des conditions anoxiques, le procédé consomme l’oxygène des nitrates et conduit à un 

dégagement d’azote gazeux. Ce procédé est appelé « dénitrification ». 

 Si l’âge de boues est élevé, des micro-organismes autotrophes se développent. Ils 

effectuent la transformation de l’ammonium an nitrate, c'est-à-dire «la nitrification ». Les 

micro-organismes autotrophes emploient le dioxyde de carbone dissous pour la synthèse 

cellulaire. L’énergie requise pour cette synthèse provient de la réaction chimique de 

transformation de l’ammonium en nitrate qui se fait en deux phases : La première phase 

est appelée «nitritation » et consiste d’une transformation d’ammonium en nitrite. La 

deuxième phase est appelé «nitratation » et consiste d’une transformation de nitrite en 

nitrate. 



Chapitre IV : Présentation de la station d’épuration de Réghaia 

 

48 

L’ensemble des deux transformations est appelé «nitrification ». La nitrification est 

caractérisée par une consommation forte d’oxygène et requiert un environnement strictement 

aérobie. 

Le procédé de boues activées proposé pour la STEP de Réghaia consiste en deux réacteurs à 

boues activées, ayant chacun quatre compartiments. Dans ces réacteurs, on provoque le 

développement d’une culture bactérienne dispersée sous forme flocons appelés bio flocs. 

Chaque réaction est alimentée en eau polluée et le mélange eau usée – bios flocs est appelé 

liqueur mixte. 

La liqueur mixte est maintenue dans un régime turbulent par des agitateurs (compartiment 1) 

et par un système d’aération (aérateurs de surface dans les compartiments 2,3 et 4). 

Dans les compartiments 2,3 et 4 de l’oxygène dissous et ainsi introduit dans la masse de la 

liqueur mixte, lequel est nécessaire pour la respiration et le développement des micro-

organismes aérobies (hétérotrophes et autotrophes). 

Après un temps de contact suffisant, la liqueur mixte est envoyée dans un clarificateur 

mécanisé appelé aussi décanteur secondaire. 

Durant cette phase, une séparation solide/liquide s’effectue par gravité, améliorée par un 

mécanisme de raclage. 

Afin de maintenir une quantité suffisante de micro-organismes (matière active), une grande 

partie des boues décantées est recyclée à l’entrée du réacteur biologique. Le maintien d’une 

concentration de matière active adéquate dans le bassin d’aération permet d’optimiser l’apport 

d’oxygène et l’élimination de la pollution. Avec les boues de retour, une grande partie des 

nitrates qui sont produits dans les compartiments aérés par l’activité des micro-organismes 

autotrophes sont réintroduit dans le bassin à boues activées. Ainsi, l’environnement dans le 

compartiment 1 des bassins à boues activées devient anoxique et permet de la dénitrification. 

Le carbone organique facilement biodégradable et suffisant par l’apport d’eau brute. 

Afin de pouvoir augmenter la charge en nitrate recyclée et donc la performance de la 

dénitrification, la plupart des systèmes comparables prévoient une recirculation interne entre 

les compartiments aérés et le compartiment anoxique. 

Les boues biologiques en excès seront transférés vers les décanteurs primaires pour être 

mélangées aux boues primaires : le mélange de ces boues constitue les boues mixtes qui sont 

ensuite envoyées au traitement des boues (épaississement et stockage, puis déshydratation sur 

filtres à bandes et stabilisation avec de la chaux). 

Afin de ne pas perturber le bon fonctionnement de la station d’épuration par des matières 

lourdes, volumineuse ou difficilement biodégradables, les traitements biologiques sont 

précédés de prétraitements adéquats, déjà existants : 



Chapitre IV : Présentation de la station d’épuration de Réghaia 

 

49 

Photo IV.2 : dégrilleur, tapis roulant 

Photo IV.3 : bassin de dessablage-

déshuilage  

 Dégrillage ; 

 Dessablage déshuilage ; 

 Décantation primaire. 

IV.5 Fonctionnement de la station d’épuration 

Des réseaux du type mixte acheminent les eaux usées qui sont de provenance communale et 

industrielle vers les installations de traitement. Un déversoir d’orage a été installé à la STEP 

de Reghaia pour la réception des eaux usées qui surpassent le débit limite d’entrée de la 

station de 8.118m3/h. Il existe aussi un By-pass total des installations par manœuvre d’un 

batardeau contrôlant l’entrée générale de la station. 

Le comptage des eaux brutes se fait dans deux canaux venturi existants. Les eaux usées sont 

admises directement au dégrillage. 

IV.5.1 Dégrillage 

Le dégrillage est une opération qui s’effectue grâce aux 

deux dégrilleurs automatiques fins, du type à champ 

courbe, montés dans des canaux de 1 m de large. Elle 

consiste à extraire les gros déchets dans l’effluent tel que 

le papier, bois, plastique et les chiffons. Ces refus sont 

par la suite évacués par convoyeur à bande vers une 

benne. 

IV.5.2 Dessablage – déshuilage  

Le dessablage retient par sédimentation : les graviers, le 

sable et les particules minérales plus ou moins fines de 

façon à éviter les dépôts dans les canaux et les 

conduites et, à protéger les pompes et autres appareils 

contre l’abrasion. Le dessablage consiste à faire circuler 

l’eau dans une chambre avec une vitesse constante qui 

permet le dépôt de la majeure partie du sable. 

Le déshuilage, favorise la flottaison des huiles et 

graisses entraînées à la surface par leur poids spécifique plus légères que l’eau et aidées par 

des bulles d’air fixées à ces matières, qui sont séparées par raclage en surface. Chaque 

dessableur - déshuileur a une longueur de 28m et une largeur de 4m. 



Chapitre IV : Présentation de la station d’épuration de Réghaia 

 

50 

Photo IV.5 : bassin de décantation primaire 

avant la mise en eau  

Photo IV.6 : bassin de décantation primaire  

 

 

IV.5.3 Décantation primaire  

A la sortie de l’ouvrage de dessablage-

déshuilage, les effluents prétraités sont répartis 

sur deux décanteurs primaires. 

La décantation primaire est constituée de deux 

décanteurs de 12 m de diamètre et d’une hauteur 

d’eau cylindrique de 2,6 m. 

Dans cette décantation primaire à peu près 30% 

de la pollution en carbone organique, contenue 

dans les eaux brutes, sont retenus. 

Les boues décantées au fond de chaque ouvrage 

sont dirigées à l’aide des racleurs vers un puits 

central de collecte. Elles sont reprises par une 

tuyauterie les acheminant vers la bâche de 

pompage des boues mixtes. 

Les flottants pouvant se trouver à la surface des 

décanteurs primaires sont repris par une lame de 

surface du racleur qui les guidera 

progressivement vers un puits de reprise des 

flottants. Les eaux décantées sont recueillies par surverses dans une rigole périphérique pour 

être dirigées vers le traitement nouveau à boues activées. 

Photo IV.4 : la remontée des graisses  



Chapitre IV : Présentation de la station d’épuration de Réghaia 

 

51 

IV.5.4 Bassins d’aération 

Les eaux décantées arrivent, Le traitement biologique se fait selon le principe de boues 

activées à faible charge associée à une dénitrification en tête et à une déphosphatation 

simultanée par injection d’un sel métallique. Le débit d’eau transféré vers le traitement 

biologique est indiqué et enregistré en salle de contrôle. 

Chaque bassin d’aération est cloisonné en quatre compartiments en série, trois d’entre eux 

sont chacun équipé d’un aérateur.  

 

 

IV.5.4.1 Chambre de répartition 

La chambre de répartition ou arrivent et les eaux décantées et les boues de retour comprend 

deux rigoles en béton .Chacune d’elles est liée directement à un bassin d’aération et équipée 

de deux lames déversantes pivotables qui permettent d’ajuster individuellement les débits 

dirigés vers chacun des bassins à boues activées. 

IV.5.4.2 Les agitateurs 

Le premier compartiment des bassins à boues activées servant comme zone de dénitrification 

est équipé d’un agitateur. Du type submersible à axe horizontal et à vitesse de rotation lente. 

L’agitateur est dimensionné pour un brassage optimal des eaux décantées, du sel ferrique pour 

l’élimination du phosphore, des boues de retour et des boues de recirculation interne de la 

liqueur mixte. 

L’agitateur assurera un brassage complet, avec une vitesse moyenne au fond du bassin 

suffisante et une consommation spécifique de brassage très basse de 1 W/m3. 

Photo IV.7 : bassin d’aération  



Chapitre IV : Présentation de la station d’épuration de Réghaia 

 

52 

Photo IV.8 : bassin d’aération zone aérée 

Photo IV.9 : bassin d’aération zone 

anoxie  

IV.5.4.3 Les pompes de recirculation interne 

Installées à l’extrémité de chaque zone de dégazage, la pompe de recirculation interne permet 

de recirculer du nitrate formé dans les compartiments aérée dans le compartiment de 

dénitrification. Le positionnement prévu assure une recirculation minimale d’oxygène dissous 

dans la zone de dénitrification strictement anoxique. 

La pompe de recirculation interne est du type submersible à axe horizontale avec une hélice 

autonettoyante. Elle est équipée d’un variateur de fréquences, le débit de nitrate recirculé par 

la pompe de recirculation interne est automatiquement adapté à la capacité effective de 

dénitrification. Ceci est déterminé par l’intermédiaire du débit en entrée ou la concentration 

en nitrate en aval des bassins à boues activées. 

Chaque bassin de gazage est équipé d’une pompe de recirculation interne. Une troisième 

pompe du même type est stockée en atelier. La pompe permet un taux de recirculation interne 

de 50% par rapport au débit moyen du temps sec, permettant un taux de recirculation totale 

(recirculation interne plus recirculation des boues de retour) de 250%. 

IV.5.4.4 Les aérateurs de surface 

Du type à axe vertical et à vitesse de rotation lente, 

chaque aérateur est monté sur une passerelle en béton 

armé avec garde-corps. Les passerelles reposant sur 4 

poteaux en béton armé. Les aérateurs sont constitués 

d’un groupe d’entraînement et d’une turbine en 

rotation à la surface du liquide. 

La conception de ces turbines à faces minces soudées 

sur une partie centrale, réalisées en acier au carbone 

assure une valeur élevée du taux de transfert 

d’oxygène, ainsi qu’une bonne mise en suspension des 

boues, Les turbines sont grenaillées puis époxytées. 

Le groupe d’entraînement est maintenu sur la 

passerelle par des plaques en acier métallisé, tiges 

filetées et boulons. 

Le moteur est doté d’une sonde thermique pour la 

protection contre les échauffements ainsi que d’un jeu 

de résistances chauffantes localisées dans le bobinage. 

Ces résistances s’enclenchent à l’arrêt du moteur et 

maintiennent le moteur à une température plus élevée que l’air ambiant évitant ainsi toute 

condensation dans le moteur, particulièrement pondant la période hivernale. 



Chapitre IV : Présentation de la station d’épuration de Réghaia 

 

53 

Photo IV.10 : lame de débordement  

Photo IV.11 : bassin d’aération zone de 

dégazage 

En cas de défaut détecté par la sonde thermique du moteur, l’aérateur de surface s’arrêtera et 

une alarme sonore sera enclenchée. 

De même, au niveau de chaque passerelle, un arrêt d’urgence du type « coup de poing » est 

prévu qui arrête l’ensemble des aérateurs d’un bassin. 

Le compartiment 2,3 et 4 de chaque bassin d’aération est équipé d’un aérateur de surface. 

La conception des ouvertures des cloisons entre les compartiments est tel qu’il forment un 

système de chicanes, permettant une meilleure circulation de l’eau mélangé aux boues de 

recirculation, de diminuer les courts circuits hydrauliques, et d’assurer une oxygénation 

minimum lorsque tous les aérateurs ne fonctionnent pas en même temps (charge faible et/ou 